Verbale n. 5 del 09/04/2025

COMUNE DI GIAGLIONE

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
La sottoscritta CARPINELLI Dott.ssa Pia Revisore unico del Comune di Giaglione, nominata con
delibera del Consiglio Comunale n.28 del 30/11/2023;

VISTA la richiesta di parere sulla variazione al Bilancio 2025-2026-2027 e al DUP, fatta pervenire dal
Comune di Giaglione in data 09/04/2025, corredata dai seguenti documenti:

Proposta di delibera di Consiglio n.2 del 09/04/2025;

Prospetti variazioni Entrate e Spesa;

Equilibri di bilancio;

Prospetti di quadratura;

VISTE le variazioni proposte, puntualmente riassunte nella proposta di delibera e che di seguito si
riportano:

Parte investimenti

1.

Utilizzo avanzo di amministrazione — parte investimenti per € 514.000,00 per:

€ 5.000,00 = acquisto arredi uffici;

€ 8.000,00 = acquisto attrezzature straordinarie per patrimonio comunale;

€ 15.000,00 = acquisto attrezzature di arredo urbano;

€ 215.000,00 = Incarichi professionali per la redazione di progetti finalizzati alla realizzazione di
investimenti;

€ 180.000,00 = Rifacimento campetto impianto sportivo;

€ 80.000,00 = opere di efficientamento energetico edificio scolastico: sostituzione serramenti scuola
dell’infanzia;

€ 11.000,00 = Manutenzione straordinaria edificio comunale: sostituzione portone garage operai.
2.

Utilizzo avanzo di amministrazione — parte vincolata (altri vincoli) per € 77.037,57, provenienti da
oneri diParte investimenti

1.

Utilizzo avanzo di amministrazione — parte investimenti per € 514.000,00 per:

€ 5.000,00 = acquisto arredi uffici;

€ 8.000,00 = acquisto attrezzature straordinarie per patrimonio comunale;

€ 15.000,00 = acquisto attrezzature di arredo urbano;

€ 215.000,00 = Incarichi professionali per la redazione di progetti finalizzati alla realizzazione di
investimenti;

€ 180.000,00 = Rifacimento campetto impianto sportivo;

€ 80.000,00 = opere di efficientamento energetico edificio scolastico: sostituzione serramenti scuola
dell’infanzia;

€ 11.000,00 = Manutenzione straordinaria edificio comunale: sostituzione portone garage operai.



2.

Utilizzo avanzo di amministrazione — parte vincolata (altri vincoli) per € 77.037,57, provenienti da
oneri di urbanizzazione da utilizzarsi per opere di urbanizzazione primaria e/o secondaria; nello
specifico tali fondi verranno utilizzati per la manutenzione straordinaria delle strade;

3.

Utilizzo avanzo di amministrazione — parte vincolata (vincoli da trasferimenti) per € 5.500,00, a titolo
di Contributi statali non utilizzati relativo a “incremento dotazione FSC 2022/2023/2024 per trasporto
studenti in disabilita art. 1, c. 449, lettera d-octies, L. 232/16 (DM 30.05.22). Tenuto conto che con
decreto interministeriale del 6 giugno 2024 e con decreto del 18 ottobre 2024, nel dare attuazione al c.
501 dell’art. 1 della L. n. 213/2023, ha individuato all’art. 3 una disciplina sanzionatoria nei confronti
dei Comuni beneficiari che non hanno ottemperato all’obbligo di invio a Sogei delle previste
certificazioni attestanti 1’avvenuto raggiungimento degli obiettivi ovvero hanno certificato di non aver
raggiunto i medesimi obiettivi o i L.E.P. assegnati; con tali disposizioni é stato previsto che il

Sindaco, nominato Commissario dell’ente, provveda a trasmettere, entro il 17 gennaio 2024, a Sogei
apposito cronoprogramma recante le misure da intraprendere per il conseguimento degli obiettivi per
gli anni successivi; il Sindaco Commissario ha provveduto all’invio a Sogei del cronoprogramma per le
risorse certificate e non utilizzate per obiettivi non raggiunti, relative alle risorse assegnate per il
servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilita per gli anni dal 2022 al 2024; nel
cronoprogramma stilato viene stabilito di assegnare parte delle risorse a contributi e/o voucher alle
famiglie di studenti con disabilita per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico e
parte per la manutenzione anche straordinaria finalizzata al raggiungimento dell’obiettivo assegnato;
Nello specifico con la presente variazione si intende utilizzare, come previsto dal cronoprogramma:

€ 5.000,00 per la manutenzione anche straordinaria finalizzata al raggiungimento dell’obiettivo
assegnato;

€ 500,00 per I’assegnazione di contributi/voucher alle famiglie interessate (utilizzo di parte corrente).
4.

Contributo Regionale assegnato per “piani di intervento per I’attuazione delle strategie territoriali
d’area omogenea in attuazione della delibera della G.R. n. 1-8152/2024, della delibera della G.R. n. 1-
8297/2024 e della delibera della G.R. n. 1-8619/2024” (Rif. Determinazione dirigenziale n.
436/A2100A/2024 “approvazione elenco dei progetti ammessi”); nello specifico il progetto é relativo a
“interventi di efficientamento energetico dell’edificio scolastico — estensione della centrale a cippato
all’edificio scolastico tramite impianto di teleriscaldamento [CUP 152B25000060006] = Totale degli
interventi per € 126.000,00, di cui circa il 90% per € 113.227,40 finanziato da Contributo regionale e la
restante parte pari a circa il 10% cofinanziato con avanzo di amministrazione di parte investimenti;

5.

Fondi Bando PNRR “Adozione ANPR - stato civile digitale (ANSC) - PNRR M.1 - C.1 — Investim. 1.4
- Mis. 1.4.4

- CUP: 151F24004070006 = € 3.928,40;

Parte corrente

1.

“Fondo Funzioni fondamentali + ristori Imu /Tosap derivanti dall'emergenza sanitaria (cd. “Fondone”):
Verifica finale a consuntivo, effettuata ai sensi dell’art. 106 c. 1 D.L. 34/2020, degli effetti inerenti
I’emergenza sanitaria da Covid-19; la verifica finale é riferita alle risorse del “Fondone” assegnate ai
sensi dell’art. 106 c. 1 del D.L. 34/2020, dell’art. 39 c. 1 del D.L. 104/2020, conv. con modificazioni
dalla L. n. 126/2020 e dell’art. 1, c. 822 della L. n. 178/2020;

Tenuto conto che come da disposizioni normative, tali fondi devono essere restituiti allo Stato in 4 anni
dal 2024 al 2027 e in parti uguali, mediante trattenute sul Fondo di solidarieta comunale, nel corso del



2024 si e provveduto all’utilizzo del primo quarto dei fondi e pertanto con la presente variazione si
procede allo svincolo del secondo quarto dei fondi per € 2.857,25;

2.

Contributo alla finanza pubblica introdotto dalla legge di Bilancio 2025 (art. 1 c. 784-795 L. 207/2024)
a carico dei Comuni per gli anni dal 2025 al 2029. Inserimento a bilancio di un fondo accantonamento
(Miss. 20 — cod. U.1.10.01.07.001) per gli importi di cui al riparto effettuato con decreto ministeriale
pari a:

€ 2.786.00 per I’anno 2025;

€ 5.573,00 per I’anno 2026;

€ 5.573.00 per I’anno 2027;

3.

si provvede ad adeguare lo stanziamento del Fondo di Solidarieta comunale per I’anno 2025 in
diminuzione per - € 2.844,18 per determinazione dell’importo definitivo del FSC/2025;

4.

Integrazione stanziamenti capitoli di spesa per ulteriori/maggiori necessita come di seguito elencato:
€ 1.000,00 = aggiornamento piano protezione civile dell’UMAVS;

€ 200,00 = attivita parascolastiche (corso nuoto bambini scuole a.s. 24/25);

€ 600,00 = sterilizzazioni colonie feline;

Spese per energia elettrica stabili e patrimonio comunale = € 150,00 a competenza 2025 e € 1.500,00
sul pluriennale 2026;

€ 15.000,00 = incarichi professionali area tecnica;

€ 5.000,00 = acquisto beni per la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale;

€ 2.000,00 = adeguamento retribuzione segretario comunale da applicazione nuovo ccnl;

€ 212,00 = integrazione quota Cados anno 2025;

€ 20.000,00 = ampliamento appalto gestione del verde comunale;

Per i punti dal n. 2 al n. 4 si utilizzano a copertura le maggiori entrate a titolo di “sovracanoni Bim e
canoni rivieraschi” e contributi Conai;

VISTO il permanere degli equilibri di bilancio;
VISTI I pareri favorevoli della Responsabile del Servizio Finanziario;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO 2025-2026-
2027, come sopra illustrata e alla conseguente variazione al DUPS .

IL REVISORE UNICO
CARPINELLI Dott.ssa Pia

m Nome: Carpinelli Pia

Emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signi



		2025-04-09T21:05:47-0400




